土木工学・建築学委員会企画分科会

環境工学連合小委員会（第25期・第2回）

議事録

日 時  令和３年 10月１日（金）15:00～17:00

会 場  Zoom会議 （主催会場：国立環境研究所）

出席者：浅見，田辺，前川，森口，梅村，大河内，奥田，小口，小澤，亀屋，一ノ瀬，

醍醐，党，中野，松野，村山，八重樫

オブザーバー：湯浅（化学工学会），松﨑（環境資源工学会），宇都宮（資源・素材学

会），足立・河瀬（日本化学会），山本（日本建築学会委員代理），伊佐野（日本建築学

会），佐野（水環境学会新委員），皆川（日本鉄鋼協会）

配布資料（メールにて事前配布済み）

資料 1 環境工学連合小委員会（第 25 期・第 1 回）議事録
資料 2 環境工学連合小委員会委員名簿
資料 3 第 33 回環境工学連合講演会事後報告書
資料 4 第 34 回環境工学連合講演会企画概要案
資料 5 カーボンニュートラル連絡会議資料（抜粋）
資料 6 小委員会活動の今後の予定と検討課題（前回資料 5 の再掲）
参考資料 環境工学連合講演会の統一テーマ一覧

議事

議事に先立ち、定足数を満たしていることが確認された。

１. 前回の議事概要

・資料1に基づき、森口委員長から報告が行われた。

２. 小委員会委員の交代

・水環境学会の委員の交代（亀屋委員→佐野委員）が承認された。

３. 第33回環境工学連合講演会の開催報告

・資料3に基づき、土木学会の八重樫委員より報告が行われた。

４. 第34回環境工学連合講演会の企画概要案

・資料4に基づき、日本化学会の奥田委員より趣旨の説明がおこなわれた。主な点は以下

の通り。

 講演会テーマは「環境工学の22世紀」とする。

 セッションは並列させず、１会場で行う。

 開催形式は対面・オンライン併用のハイブリット式を目指す。

 講演者には未来の環境工学に大きく関わると思われる（若手）研究者を期待す

る。

・開催日は5/31（火）とすることが承認された。

・推薦の締め切りは11/10となる。推薦しない場合も事務局へ連絡を行う。

５. カーボンニュートラル連絡会議第１回報告

・資料5に基づき森口委員より説明が行われた。主な点は以下の通り。

 連絡会議の設置趣旨：カーボンニュートラルについて様々な学術領域が共同で連

携することで検討を進める。

 連絡会議の設置に際して、多様な委員会からの参加があった。

 連携の方策などの議論が行われた。

６. 小委員会活動の今後の予定と検討課題

・資料6に基づき森口委員より説明が行われた。主な点は以下の通り。

 委員交代は早めに連絡を行う。

 近年は委員会を構築することで、早めの講演会のテーマ決定と講演者候補の検討

ができるようになった。今後も同様方向で委員会を運営し、安定して環境工学連

合講演会を開催したい。

 過去の講演会のアーカイブの作成は引き続き検討する。

 テーマが類似した他委員会との連携を検討する必要がある。

７. その他

・出席者の自己紹介が行われた。

・一部委員の所属の修正が確認された。

 八重樫委員：助教→准教授

 党委員：東京大学→福井大学